Vrbanus^a episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis militibus sancti Iacobi per Toletan(am) prouinciam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Licet uos sicut religiosos uiros et deuotos ecclesie filios diligamus, obtentu tamen dilectionis quam ad uos et ad uestras domos habemus fratribus et coepiscopis nostris sua^b non debemus iura subtrahere uel auferre. Vnde, quia, cum uos in prouincia Toletan(a) quasdam [u]illas [habeatis, dyocesanis episcopis sua dicimini iura subtrahere, que in eisdem ecclesiis, antequam uobis concessae fuissent, habere solebant, nos id sustinere nolentes discretioni uestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus uenerabili fratri nostro Toletano archiepiscopo et suffraganeis eius in ecclesiis, quas in eorum episcopalibus habetis, ea iura et potestatem tam in soluendis decimis quam in clericis instituendis et in aliis contradictione et appellatione postposita conseruetis, quam ipsi uel predecessores eorum in eis, ante quam uobis concessae fuissent, habere consueuerant, nec eis quicquam exinde subtrahatis, nisi quantum de auctoritate apostolice sedis uel de ipsorum concessione uobis esse constat indultum. De cetero, qui]a, sicut [accepimus, uos decima]s col[on]orum de uillis, [quas] acquiri[tis, sine auctoritate] et concessione diocesa[norum] episcoporum [presumitis detinere, no]s id indignum et sanctorum patrum [institutioni contrarium] reputantes presentium uobis [auctoritate precipimus, ut] decimas colonorum,

^a Rubrik: De subtractione iuris ecclesiarum facta a spatariis prohibenda. ^b sua schwer lesbar.

que episcopis [12 *Spatien*] de uillis acquisitis uel inpos[terum acquirendis] saluis priuilegiis apostolice sedis si[ne concessione dyo]cesani archiepiscopi uel episcopi non presu[matis aliquatenus deti]nere, set eas eidem archiepiscopo uel [episcopo integre permittati]s et faciatis exsolui. Scitur[i, quod, si contra preceptum] nostrum ueneritis, sentencias, qu[as dyocesanus archi]episcopus uel episcopus in colonos ipsos [uel ecclesias uestras] uel quibus non est uobis ius episcopale conce[ssum, u]bi coloni ad audienda officia diuina con[ueniunt], propter hoc racionabiliter tulerit, nos auctore [Domin]o ratam et firmam habebimus eamque faciemus usque ad dignam satisfactionem inuiolabiliter obseruari. Dat. Veron(e) XIII kalendas aprilis.

[T. S./K. H.]

239.

Urban III. fordert die Erzbischöfe (Gonzalo) von Toledo, (Peter) von Santiago de Compostela, (Berengar) von Tarragona, (Godinho) von Braga sowie die Bischöfe (Arderico) von Palencia, (Domingo) von Ávila, (Vitalis) von Salamanca, (Wilhelm) von Zamora, (Johannes) von Tarazona, (Peter) von Pamplona, (Stephan oder Richard) von Huesca, (Johannes) von Viseu und (Martin) von Coimbra auf, sich an einem geeigneten Platz zu versammeln, um zu einem Frieden zwischen den christlichen spanischen Herrschern beizutragen, denen sie bei Nichteinhalten mit Exkommunikation und Interdikt drohen sollen, und mahnt, dass die Bischöfe dieses Treffen innerhalb von drei Monaten nach dem Empfang des Schreibens umsetzen sollten, sonst würden sie von ihren Ämtern suspendiert.

Verona (1186–1187) März 21.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, O.12.A.1.33. – Regg. Böhmer-Schmidt, Urban III. –; JL. –.

Eine genauere zeitliche Eingrenzung aufgrund des Itinerars Urbans III. ist nicht möglich.

Urbanus episcopus seruus seruorum Dei venerabilib^a fratribus . . . Toletan(o)¹, . . . Compostellan(o)², . . . Terragonen(si)³, . . . Braccaren(si)⁴ archiepiscopis, . . . Palentin(o)⁵, . . .

^a Sic. Lies venerabilibus.

¹ Gonzalo Pérez, Erzbischof von Toledo (1182–1191).

² Pedro Suárez de Deza, Bischof von Salamanca (1165–1173), Erzbischof von Santiago de Compostela (1173–1206).

³ Berengar von Vilademuls, Erzbischof von Tarragona (1174–1194).

⁴ Godinho, Erzbischof von Braga (1176–1188).

⁵ Ardericus Bischof von Palencia (1183–1208).

Abulen(si)⁶, . . . Salamantin(o)⁷, | Zamoren(si)⁸, . . . Tirasonen(si)⁹, . . . Pampilonen(si)¹⁰, . . . Oscen(si)¹¹, . . . Visen(si)¹² et . . . Colimbrien(si)¹³ episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Dum attendimus, quanta Christianitati uestrarum partium commodi prouenirent, | si karissimi in Christo filii nostri illustres Hispaniarum reges a mutuis conflictibus abstererent et ad habendam inter se firmam pacem intenderent, in nobis ipsis multa commotione turba|mur, quod ab obitu pie recordationis Luc(ii) predecessoris nostri concordie federe rupto in se ipsos, ut audimus, arma conuertunt, qui ad exterminium paganorum, qui nomen Christianitatis | exsufflant et de certis abolere nituntur, potenter deberent et unanimiter laborare. De dissensione siquidem, quam idem reges inter se habere noscuntur, dolere debet fidelium uni|uersitas, quia, sicut de ipsorum concordia religio fidei christiane multa susciperet incrementa, ita et de eorum dissidio plura grauamina Christianitati proueniunt et prouentura ti|mentur, quod auertat Dominus, grauiora, cum inimici crucis Christi aduersus fideles maiorem tunc sumant audaciam decertandi, cum de illorum discordia se iuuari conspi|ciunt, quorum timerent, si essent unanimes, uiribus expugnari. Licet autem auctoritate ipsius predecessoris nostri et per instantiam uestram, sicut ad aures nostras non solum ex lit|teris uestris¹⁴ sed etiam ex laudabili fama peruenit, predicti reges inter se pacem per aliquantum temporis habuissent, quia tamen eo de presenti uita subtracto in pristinae conten|tionis materiam deuenisse dicuntur, nos, qui licet inmeriti ad uniuersalis ecclesie regimen prouidentia sumus diuine dispositionis assumpti, incommoditati uolentes fide|lium, prout Dominus dederit, precauere fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus et in obedientie uirtute precipimus, quatinus loco idoneo conuenientes in unum ad | hoc studio totius sollicitudinis curetis intendere, ut predicti reges omni scandalo et dissensione sopita firmam inter se pacem habeant aut longam treugam, quam | a uobis inter eos sine dilatione statui uolumus, inconcussam illibatamque conseruent ipsosque, qui salubribus monitis inducitis, ut Sarracenorum perfidiam a finibus Christianorum co|herceant et fidelibus uestrarum partium eam pacem cooperante Domino prouideant et quietem, quod ab eorum terminis omnis paganorum timor abscedat. Si uero tempore ipsius pacis uel | treugae aliquem eorundem regum aduersus alium mouere noueritis questionem, ne huius obtentu pax aut treuga disturbari ualeat uel dissolui, eam, prout melius poterit|is, dilatione et contradictione postposita sopiatis et, si qui predictorum regum obstacu-